senta e três milhões de dólares americanos), para ser aplicado no Programa Estadual de Promoção de Pequenos Produto­
res Rurais. 

Art. l' É o Governo do Estado de Minas Gerais autorizado a realizar uma operação de empréstimo externo, com a garan­
tia da União, no valor de USS 63,000,000.00 (sessenta e três milhões de dólares americanos), ou o equivalente em outras moedas, 
de principal, junto ao Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento- BlRD, sob a orientação do Ministério da 
Fazenda e do Banco Central do Brasil, destinada a financiar o Programa Estadual de Promoção de Pequenos Produtores Ru­
rais, com o objetivo de aumentar a produtividade e melhorar as condições de vida em cerca de 102 (cento e dois) municípios do 
Estado de Minas Gerais. 

Art. 2• A operação a que se refere o artigo anterior realizar-se-á nos termos aprovados pelo Poder Executivo Federal, in­
clusive o exame das condições creditícias da operação a ser efetuado pelo Ministério da Fazenda,em articulação com o Banco